

Obiectivul: Primaria s. Piatra r-nul , Orhei

Obiectul: Reparații ale construcțiilor speciale,trotuar din s. Piatra r-nul Orhei

Devizul: Reparații ale construcțiilor speciale,trotuar din s. Piatra r-nul Orhei

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-05-19

Valoarea de deviz 1 019 452,080 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123011000200	Betonist	h-om	106,6000	94,6000	10 084,360
2	7129020012800	Pavator	h-om	831,6399	94,6000	78 673,135
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	319,6308	94,6000	30 237,069
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,6321	94,6000	1 194,997
5	9310060019930	Muncitor	h-om	215,4653	94,6000	20 383,013
Total manopera					140 572,573	
Materiale						
1	14111222016601	Piatra sparta 8-31,5 mm	m3	103,7700	255,0000	26 461,350
2	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	3,3602	255,0000	856,838
3	14111222016601	Piatra sparta 8-31,5 mm	m3	36,5400	255,0000	9 317,700
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0085	265,0000	2,258
5	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	64,3540	180,0000	11 583,720
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,9290	208,0000	1 441,232
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,9975	200,0000	799,500
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,2186	208,0000	7 117,469
9	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 409,1600	1,0000	2 409,160
10	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 279,2000	1,0000	1 279,200
11	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 292,0650	1,0000	6 292,065
12	2661112800655	Piatra de pavaj vibropresata, h=6cm conform (Tip caramida)	m2	811,4925	190,0000	154 183,575
13	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	53,8330	950,0000	51 141,350
14	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	535,6650	100,0000	53 566,500
15	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	535,6650	70,0000	37 496,550
16	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,9900	98,0000	1 567,020
17	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	1,8655	433,0000	807,762
18	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,9900	19,0000	303,810
19	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,7970	19,0000	91,143
20	4100126202818	Apă	m3	26,9160	19,0000	511,404
Total materiale					367 229,605	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	14,2897	5 000,0000	71 448,650
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,5032	100,0000	2 350,320
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,7516	600,0000	7 050,960
4	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	106,6000	100,0000	10 660,000
5	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,6727	600,0000	7 003,620
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,7925	600,0000	2 875,500
7	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8825	600,0000	529,470
8	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8520	600,0000	511,200
9	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	33,2480	100,0000	3 324,800
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,7420	250,0000	185,500
11	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,1658	2 000,0000	8 331,600
12	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	110,9973	100,0000	11 099,725

Total utilaje		125 371,345
Total		633 173,523
Asigurari sociale	24,0000%	33 737,417
Total		666 910,941
Cheltuieli de transport	7,0000%	25 706,072
Total		692 617,013
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	7 344,592
Total		699 961,605
Cheltuieli de regie	14,5000%	101 494,433
Total		801 456,038
Beneficiu de deviz	6,0000%	48 087,362
TOTAL Deviz fara TVA		849 543,400
Total		849 543,400
TVA	20%	169 908,680
TOTAL Deviz		1 019 452,080

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reparații ale construcțiilor speciale, trotuar din s. Piatra r-nul Orhei

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea si constructia trotuarului sector 1				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.II (decaparea covata)	100 m3			1 350,000 0,000
1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,0000	1 350,000
2	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			191,500 0,000
2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	5 000,0000	191,500
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			275,116 34,056
3.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	265,0000	1,060
3.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,6000	34,056
3.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,0000	240,000
4	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2			954,514 954,514
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	94,6000	954,514
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			1 873,372 834,372
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,6000	834,372
5.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,0000	1 039,000
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 fr. 8 32 mm la trotuare	m2			78,278 24,218
6.1	14111222016601	Piatra sparta 8-31,5 mm	m3	0,1740	255,0000	44,370
6.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	19,0000	0,380
6.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,6000	24,218
6.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	600,0000	8,760
6.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,0000	0,550
7	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111. (k=+3)	m2			2,731 1,277
7.1	14111222016601	Piatra sparta 8-31,5 mm	m3	0,0057	255,0000	1,454
7.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	94,6000	1,277
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata h= 6 cm tip Caramida)	m2			270,564 56,382
8.1	2661112800655	Piatra de pavaj vibropresata, h=6cm conform (Tip caramida)	m2	1,0150	190,0000	192,850
8.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,0000	1,600
8.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,0000	7,870
8.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
8.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	208,0000	8,902
8.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,6000	54,887
8.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,6000	1,495
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m			146,031 28,380
9.1	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	950,0000	45,600
9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,0000	1,020
9.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	208,0000	0,624
9.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	70,0000	70,350
9.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
9.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,6000	11,352
9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,6000	17,028

10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			470,554
						93,654
10.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	180,0000	207,000
10.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,6000	93,654
10.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	600,0000	126,000
10.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm.	m			220,872
						64,328
11.1	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0530	950,0000	50,350
11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,0000	3,500
11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	208,0000	2,080
11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
11.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	100,0000	100,500
11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,6000	16,082
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,6000	48,246
12	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare.	m			61,196
						18,920
12.1	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	433,0000	1,516
12.2	4100126202818	Apă	m3	0,0400	19,0000	0,760
12.3	7123011000200	Betonist	h-om	0,2000	94,6000	18,920
12.4	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,2000	100,0000	20,000
12.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2000	100,0000	20,000
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 862,000
						0,000
13.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,0000	2 862,000
14	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			26,500
						0,000
14.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,0000	26,500
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			1 873,372
						834,372
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,6000	834,372
15.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,0000	1 039,000
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			470,554
						93,654
16.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	180,0000	207,000
16.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
16.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,6000	93,654
16.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	600,0000	126,000
16.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
		TOTAL 1. Amenajarea si constructia trotuarului sector 1				164 201,909
		2. Amenajarea si constructia trotuarului sector 2				
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(decaparea covata)	100 m3			1 350,000
						0,000
17.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,0000	1 350,000
18	Tsl51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			191,500
						0,000
18.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	5 000,0000	191,500
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			275,116
						34,056
19.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	265,0000	1,060
19.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,6000	34,056
19.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,0000	240,000
20	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2			954,514
						954,514
20.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	94,6000	954,514
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			1 873,372
						834,372
21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,6000	834,372
21.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,0000	1 039,000
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 fr. 8 32 mm la trotuare	m2			78,278
						24,218
22.1	14111222016601	Piatra sparta 8-31,5 mm	m3	0,1740	255,0000	44,370
22.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	19,0000	0,380
22.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,6000	24,218
22.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	600,0000	8,760

22.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	100,0000	0,550
23	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111.(k=+3)	m2			2,731 1,277
23.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	255,0000	1,454
23.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	94,6000	1,277
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata h= 6 cm tip Caramida)	m2			270,564 56,382
24.1	2661112800655	Piatra de pavaj vibropresata, h=6cm conform (Tip caramida)	m2	1,0150	190,0000	192,850
24.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,0000	1,600
24.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,0000	7,870
24.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
24.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	208,0000	8,902
24.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
24.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,6000	54,887
24.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,6000	1,495
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m			146,031 28,380
25.1	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	950,0000	45,600
25.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,0000	1,020
25.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	208,0000	0,624
25.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	70,0000	70,350
25.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
25.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,6000	11,352
25.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,6000	17,028
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			470,554 93,654
26.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	180,0000	207,000
26.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
26.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,6000	93,654
26.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	600,0000	126,000
26.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordure 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m			220,872 64,328
27.1	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0530	950,0000	50,350
27.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,0000	3,500
27.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	208,0000	2,080
27.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
27.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	100,0000	100,500
27.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,6000	16,082
27.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,6000	48,246
28	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare.	m			61,196 18,920
28.1	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	433,0000	1,516
28.2	4100126202818	Apă	m3	0,0400	19,0000	0,760
28.3	7123011000200	Betonist	h-om	0,2000	94,6000	18,920
28.4	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,2000	100,0000	20,000
28.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,2000	100,0000	20,000
29	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 862,000 0,000
29.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,0000	2 862,000
30	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			212,000 0,000
30.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	2 000,0000	212,000
31	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			1 873,372 834,372
31.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,6000	834,372
31.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,0000	1 039,000
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			470,554 93,654
32.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	180,0000	207,000
32.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
32.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,6000	93,654
32.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	600,0000	126,000
32.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
		TOTAL 2. Amenajarea si constructia trotuarului sector 2				468 971,615

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Primaria s. Piatra r-nul , Orhei

Obiectul: Reparații ale construcțiilor speciale,trotuar din s. Piatra r-nul Orhei

Devizul: Reparații ale construcțiilor speciale,trotuar din s. Piatra r-nul Orhei

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-05-19

Valoarea de deviz 1 019 452,080 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea si constructia trotuarului sector 1				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.II (decaparea covata)	100 m3	0,5600	1 350,0000 0,0000	756,000 0,000
2	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	98,0000	191,5000 0,0000	18 767,000 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,5600	275,1160 34,0560	154,065 19,071
4	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2	2,1000	954,5140 954,5140	2 004,479 2 004,479
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,6300	1 873,3720 834,3720	1 180,224 525,654
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 fr. 8 32 mm la trotuare	m2	210,0000	78,2776 24,2176	16 438,296 5 085,696
7	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111. (k=+3)	m2	210,0000	2,7306 1,2771	573,426 268,191
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata h= 6 cm tip Caramida)	m2	210,0000	270,5640 56,3816	56 818,440 11 840,136
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m	140,0000	146,0310 28,3800	20 444,340 3 973,200
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	4,2000	470,5540 93,6540	1 976,327 393,347
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm.	m	140,0000	220,8720 64,3280	30 922,080 9 005,920
12	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare.	m	140,0000	61,1955 18,9200	8 567,370 2 648,800
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0280	2 862,0000 0,0000	80,136 0,000
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	7,0000	26,5000 0,0000	185,500 0,000
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,2100	1 873,3720 834,3720	393,408 175,218
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	10,5000	470,5540 93,6540	4 940,817 983,367
		TOTAL 1. Amenajarea si constructia trotuarului sector 1				164 201,909
		Inclusiv salariul				36 923,080
		2. Amenajarea si constructia trotuarului sector 2				
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(decaparea	100 m3	1,5700	1 350,0000	2 119,500

		covata)			0,0000	0,000
18	Tsl51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	275,1000	191,5000	52 681,650
					0,0000	0,000
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	1,5700	275,1160	431,932
					34,0560	53,468
20	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2	5,8950	954,5140	5 626,860
					954,5140	5 626,860
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	1,7700	1 873,3720	3 315,868
					834,3720	1 476,838
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 fr. 8 32 mm la trotuare	m2	589,5000	78,2776	46 144,645
					24,2176	14 276,275
23	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111.(k=+3)	m2	589,5000	2,7306	1 609,689
					1,2771	752,850
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata h= 6 cm tip Caramida)	m2	589,5000	270,5640	159 497,478
					56,3816	33 236,953
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m	393,0000	146,0310	57 390,183
					28,3800	11 153,340
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	11,7900	470,5540	5 547,832
					93,6540	1 104,181
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordure 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m	393,0000	220,8720	86 802,696
					64,3280	25 280,904
28	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilataie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare.	m	393,0000	61,1955	24 049,832
					18,9200	7 435,560
29	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1570	2 862,0000	449,334
					0,0000	0,000
30	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	39,3000	212,0000	8 331,600
					0,0000	0,000
31	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,5900	1 873,3720	1 105,289
					834,3720	492,279
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	29,4700	470,5540	13 867,226
					93,6540	2 759,983
		TOTAL 2. Amenajarea si constructia trotuarului sector 2				468 971,615
		Inclusiv salariul				103 649,493

Total manopera (ore)	1 485,9680
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		633 173,523
Asigurari sociale	24,0000%	33 737,417
Total		666 910,941
Cheltuieli de transport	7,0000%	25 706,072
Total		692 617,013
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	7 344,592
Total		699 961,605
Cheltuieli de regie	14,5000%	101 494,433
Total		801 456,038
Beneficiu de deviz	6,0000%	48 087,362

Total General fara TVA	849 543,400
TVA (20%)	169 908,680
TOTAL GENERAL	1 019 452,080
Inclusiv salariul	140 572,573

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;